



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 エイベックス・グループ・ホールディングス株式会社

コード番号 7860 URL <http://www.avex.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO

(氏名) 松浦 勝人

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役CFO

(氏名) 竹内 成和

TEL 03-5413-8550

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	39,416	28.5	3,011	32.8	3,102	66.1	902	4.6
25年3月期第1四半期	30,676	27.9	2,268	△2.4	1,867	△14.0	862	△24.6

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 2,847百万円 (161.6%) 25年3月期第1四半期 1,088百万円 (△7.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	21.50	21.12
25年3月期第1四半期	20.21	20.18

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	106,834	49,639	42.7
25年3月期	108,756	48,878	40.9

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 45,637百万円 25年3月期 44,438百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	20.00	—	35.00	55.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	35.00	—	25.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	77,909	17.5	5,525	△21.6	5,472	△15.0	5,194	62.3	123.71
通期	161,000	16.0	15,600	11.2	15,625	19.2	10,000	36.6	238.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年3月期1Q	45,000,000 株	25年3月期	46,157,810 株
26年3月期1Q	2,999,208 株	25年3月期	4,212,646 株
26年3月期1Q	41,969,674 株	25年3月期1Q	42,701,069 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 平成25年5月9日に公表いたしました業績予想は、本資料において修正しております。

(2) 業績予想につきましては、当社が判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がありますことをご理解ください。なお、上記業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	2
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
（4）追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
（1）四半期連結貸借対照表	4
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	
（継続企業の前提に関する注記）	8
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	8
（重要な後発事象）	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(単位：百万円)

第1四半期連結累計期間 実績	平成22年 3月期	平成23年 3月期	平成24年 3月期	平成25年 3月期	平成26年 3月期
売上高	25,679	28,600	23,985	30,676	39,416
売上原価	17,705	18,264	14,712	20,386	27,481
売上総利益	7,973	10,335	9,273	10,289	11,935
売上総利益率	31.1%	36.1%	38.7%	33.5%	30.3%
人件費	2,295	2,415	3,038	2,854	3,265
販促宣伝費	4,085	2,337	1,632	2,335	2,399
一般経費	3,045	2,932	2,277	2,832	3,258
販管費合計	9,427	7,685	6,949	8,021	8,923
営業利益又は営業損失(△)	△ 1,454	2,650	2,323	2,268	3,011
営業利益率	△ 5.7%	9.3%	9.7%	7.4%	7.6%

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策等の効果によって回復基調にあり、個人消費についても持ち直している一方で、海外経済の停滞による景気下振れリスクは残り、先行きは不透明であります。

当社グループが属するエンタテインメント業界の環境としましては、音楽ビデオを含む音楽ソフトの生産金額が前年同期比1.3%増(平成25年1月～6月。一般社団法人日本レコード協会調べ)、ビデオソフト全体の売上金額が前年同期比1.1%減(平成25年1月～6月。一般社団法人日本映像ソフト協会調べ)となっております。また、エンタテインメントを楽しむ環境としましては、デジタルの領域ではスマートフォンの出荷台数が前年同期比4.0%増の681万台(平成25年1月～3月。IDC Japan株式会社調べ)で携帯電話端末の全出荷台数のうち約70%を占めており、リアル領域ではコンサート市場が動員数・売上金額ともに引き続き堅調に推移(当社グループ調べ)しております。

このような事業環境の下、当社グループは、2012年3月期よりスタートした中期経営計画「Next Era 2014」の最終年度を迎え、音楽事業の再構築、ライブ・エンタテインメントビジネスの拡大、映像配信サービスなどのデジタル・プラットフォームの成長推進に取り組んでおります。

この結果、当第1四半期連結累計期間につきましては、ライブの動員数や映像配信サービスの会員数が前年同期に比べ大幅に増加したこと等により、売上高は394億16百万円(前年同期比28.5%増)、営業利益は30億11百万円(同32.8%増)、四半期純利益は9億2百万円(同4.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて19億22百万円減少し、1,068億34百万円となりました。これは主に、投資有価証券が28億52百万円増加したものの、現金及び預金が56億1百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて26億82百万円減少し、571億94百万円となりました。これは主に、未払金が33億32百万円増加したものの、未払法人税等が22億86百万円、賞与引当金が15億87百万円及び有利子負債が37億50百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて7億60百万円増加し、496億39百万円となりました。これは主に、利益剰余金が24億61百万円減少したものの、自己株式が19億72百万円減少(純資産は増加)及びその他有価証券評価差額金が17億86百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向及び平成25年7月29日付で公表いたしました「投資有価証券売却益(特別利益)の発生に関するお知らせ」の内容を踏まえ、平成25年5月9日付で公表いたしました平成26年3月期第2四半期(累計)及び通期の連結業績予想並びに平成26年3月期の中間配当予想を修正しております。

詳細につきましては、本日(平成25年8月8日)公表の「業績予想並びに配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

（４）追加情報

（従業員持株会信託型 ESOP）

当社は、平成22年8月30日開催の取締役会において、当社グループの従業員の労働意欲の向上や経営参画を促すとともに、株式価値の向上を目指した経営を一層推進することにより中長期的な企業価値を高めることを目的とし、当社グループの従業員へのインセンティブ・プラン（以下、「当プラン」）として「従業員持株会信託型 ESOP」の導入を決議いたしました。

当プランでは、「エイベックス社員持株会」（以下、「当社持株会」）へ当社株式を譲渡していく目的で設立する「従業員持株会信託型 ESOP」が当社持株会が取得する規模の株式を予め一括して取得して、約5年間にわたり当社持株会への売却を行います。

当社株式の取得及び処分については、当社と信託口は一体であるとする会計処理をしております。従って、信託口が所有する当社株式を含む資産及び負債並びに損益については四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書に含めて計上しております。

なお、当第1四半期連結会計期間末日（平成25年6月30日）における自己株式数は、以下のとおりであります。

自己株式数	2,999,208株
うち当社所有自己株式数	2,944,208株
うち信託口所有当社株式数	55,000株

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,974	12,372
受取手形及び売掛金	18,058	17,728
商品及び製品	1,457	1,493
番組及び仕掛品	6,038	4,499
原材料及び貯蔵品	356	361
その他	10,307	12,675
貸倒引当金	△188	△180
流動資産合計	54,004	48,950
固定資産		
有形固定資産		
土地	29,770	29,770
その他(純額)	6,869	6,891
有形固定資産合計	36,639	36,661
無形固定資産	4,222	4,261
投資その他の資産		
投資有価証券	12,487	15,339
その他	1,717	1,925
貸倒引当金	△314	△305
投資その他の資産合計	13,889	16,959
固定資産合計	54,752	57,883
資産合計	108,756	106,834
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,885	1,402
短期借入金	6,000	5,000
1年内返済予定の長期借入金	3,976	2,170
1年内償還予定の社債	3,030	2,582
未払金	15,975	19,308
未払法人税等	3,711	1,424
賞与引当金	2,039	452
役員賞与引当金	85	99
返品引当金	4,098	3,927
引当金	40	28
その他	12,526	13,872
流動負債合計	53,369	50,269
固定負債		
社債	1,440	1,260
長期借入金	1,400	1,084
退職給付引当金	1,182	1,210
訴訟損失引当金	550	557
その他	1,933	2,812
固定負債合計	6,507	6,925
負債合計	59,877	57,194

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,229	4,229
資本剰余金	5,001	5,001
利益剰余金	37,440	34,978
自己株式	△6,825	△4,853
株主資本合計	39,845	39,355
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,072	6,858
繰延ヘッジ損益	—	△10
為替換算調整勘定	△478	△567
その他の包括利益累計額合計	4,593	6,281
新株予約権	482	505
少数株主持分	3,958	3,497
純資産合計	48,878	49,639
負債純資産合計	108,756	106,834

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
売上高	30,676	39,416
売上原価	20,386	27,481
売上総利益	10,289	11,935
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	1,933	1,945
販売促進費	402	454
従業員給料及び賞与	1,554	1,786
役員賞与引当金繰入額	76	99
賞与引当金繰入額	297	452
その他	3,757	4,184
販売費及び一般管理費合計	8,021	8,923
営業利益	2,268	3,011
営業外収益		
受取利息	9	0
受取配当金	2	15
持分法による投資利益	—	96
投資事業組合運用益	—	107
その他	21	13
営業外収益合計	33	233
営業外費用		
支払利息	111	44
持分法による投資損失	219	—
為替差損	66	83
その他	36	15
営業外費用合計	434	142
経常利益	1,867	3,102
特別損失		
固定資産除売却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	1,866	3,102
法人税、住民税及び事業税	145	1,241
法人税等調整額	536	700
法人税等合計	681	1,942
少数株主損益調整前四半期純利益	1,184	1,159
少数株主利益	321	257
四半期純利益	862	902

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,184	1,159
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5	1,786
繰延ヘッジ損益	—	△9
為替換算調整勘定	10	△19
持分法適用会社に対する持分相当額	△100	△68
その他の包括利益合計	△96	1,688
四半期包括利益	1,088	2,847
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	766	2,590
少数株主に係る四半期包括利益	321	257

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成25年5月9日開催の取締役会決議に基づき、平成25年6月28日付で自己株式1,157,810株を消却いたしました。

この結果、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が1,972百万円減少して、4,853百万円となっております。

(重要な後発事象)

当社は、平成25年7月29日に投資有価証券の一部を譲渡いたしました。これに伴い、平成26年3月期第2四半期連結累計期間において投資有価証券売却益4,565百万円を特別利益として計上する予定であります。